2200 Adeoque Doctores communiter concludunt, delectationem venereum esse illam, quæ percipitur ex motu feminis, vel ex per se ordinatis ad illum, puta ex commotione pudendorum, sive hac habeatur ex osculis, tactibus, amplexibus, sive ex cogitatione copula, &c. Verricelli tr. 4. q. 1. Diana p. 4. tr. 4. ref. 136. Filiuc. Villal. & Com. apud ipsos.

DIFICULTAS

2201 **I**gitur solum remanere posset de osculis, ob delectationem sensibilem, quæ in ipso osculo residet. Et quamvis olim plures scriperint, hujusmodi oscula esse tantum venialia, secluso periculo ulterioris consensu, & pollutionis: modò est omnino tendendum esse mortalia; quia oppositam propositionem damnavit Alex. VII. ut in pag. 3. prop. 40.

2202 Non dicas, Alexandrum nomine delectationis sensibilis intellexisse sensualem.

1. Quia est voluntariè dictum: quoniam etiam ante damnationem Doctores semper delectationem sensualem à sensibili distinxerunt, ut videre est apud DD. nu. 2206. cit. 2. Quia Pontifex aliquid novi, & quod Doctores docebant, damnavit: Non est autem novum, sed indubitatum semper fuit, delectationem sensualem voluntariam inter solutos esse mortalem. Verricelli cit. n. 3. Et in delectatione venerea non dari parvitetem materia, modò dicemus. Ratio verò intrinseca est, quæ sequitur.

2203 Dico 1. oscula pressa inter personas solutas ejusdem, & maximè diversi sexus, sunt peccata mortalia, Verricelli cit. Filiuc. tom. 2. tral. 30. cap. 9. num. 179. Lessius, & Salas apud ipsum.

Examen Ecclesiast.

Ratio est, quia ex osculo presso naturaliter oritur delectatio naturalis sensibilis, quæ est formaliter, & intrinsecè venerea. Suadetur: Ex contactu etiam presso oris ad os naturaliter oritur delectatio sensibilis, quæ ex natura sua est provocativa, & excitativa spirituum partium libidinosarum generationi inservientium, ex qua commotione naturaliter consurgit delectatio sensualis, de n. 2197. per se, & ex natura sua proximè, & immediate ordinata ad motum semenis; igitur delectatio illa sensualis, quæ ex osculo presso oritur, est intrinsecè venerea, ut potè per se, & natura sua ordinata ad motum semenis, licet non tam proximè, & immediate, ut delectatio sensualis; causa namque per se causæ, est per se causa causati; quod sufficit, ut in genere moris formaliter, & intrinsecè ab illo specificetur.

Unde D. August. lib. 4. de Civit. Dei c. 16. inquit, Cum sint multarum rerum libidines, tamen cum libido dicitur, nec cuius rei libido sit additur, non ferè solet animo occurrere, nisi illa, qua obscena partes corporis excitantur: vide num. 2210.

Ex quo fit, quod hæc propositio: Oscula pressa exercita inter solutos ejusdem, & maximè diversi sexus; sine malo fine sunt licita; sit falsa, & eronea; quia alias esset vera hæc propositio: Oscula exercita inter solutos ejusdem, & maximè diversi sexus, cum delectatione sensuali sunt licita: quia hæc virtualiter continetur in priori.

2204 Probatur à fortiori: Tactus namque pressus mamillarum secundùm communem & indubitatam sententiam Verricelli cit. n. 12. est venereus, & mortalit, ita ut in jure, c. 1. §. 1. Quibus modis seendum amittatur. Vassalus tangens mamillas dominæ privetur feudos; & non alia ratione, nisi relata; quæ validius procedit in osculis pressis, cum sint tactus magis proportionati sensui, & affectivi carnis.

2205 Hinc de osculis pressis mentionem facit Ovidius epist. 2. Oscula per longas jungere pressa moras; eaque esse naturaliter cum delectatione & suavitate conjuncta, ait Juvenalis satyra 6. Ac mollia semper oscula delectent. Unde Donatus in illud Terentiani: O Thais mea: ea vocat suavia, & libidinosa, his verbis: Tria esse osculandi genera; osculum scilicet, basium, & suavium; oscula officiorum sunt. basia pudicorum affectuum; suavia libidinum, vel amorum.

Sicque, quæ urbanitatis causa dantur, aut quæ more patriæ, dicuntur pura Oscula. Quæ ob pudicum affectum, ut inter parentes intimos, Basia. Quæ ob delectationem sensibilem; Suavia.

2206 Insuper gratis dato, quod delectatio sensibilis non sit intrinsecè venerea, & libidinosa, negari in praxi non potest, quia talis sit extrinsecè ratione periculi proximi; nam in praxi regulariter & ordinariè est cum commotione spirituum partium pudendarum, & inde cum delectatione sensuali conjuncta.

2207 Unde Plutarchus de amore, inquit: Formosus intueri jucundissimum esse; tangere autem non sine periculo licere. Clymacus gradu 15. Ex solo tactu corpus coquinetur, nihil quippe sensu isto gravius, nihil periculosius; & S. Basilius lib. de virg. Sicut tacto igne, subita bulla, & ulceræ nascuntur; sic bullæ in corde, & inflammations è contactu generantur. Idem ibid. Formosarum oscula cavere oportet, non secus, quam animalium venenatorum morsus: diffunditur enim virus ex osculo per omne corpus. Et S. Theodor. Studita mulierum tactus cavendos monens, ait: Astreblavit quis nolens mulierem, & incensus libidine, scelus contraxit.

2208 Non dicas, 1. oscula pressa separari posse à delectatione sensuali, ut in persona maximè frigida, adèque illa oscula & delectationem sensibilem non esse venerea, & mortalia.

Quia maximè frigidus, quamvis liberetur à commotione extrinseca carnis, non liberatur à commotione intrinseca sensus & potentie appetitus sensitivi interni, non liberatur, inquam, à bulbis in corde, de quibus Basilius.

Et oppositum est casus metaphysicus, & theoricus; minimè physicus, ac practicus. Quem si tu practicè experiaris, gratias Deo agas; sed tua praxis (quam non credo) mihi inservire pro doctrina non potest, ut potè singularis, & per accidens: quoniam judicium est de regulariter contingentibus formandum.

2209 Non dicas, 2. te esse eximiè timoratum, assiduis macerationibus extenuatum, atque in vita contemplativa perfectum.

Quia presumptuosum potius te dicam, & uti talem, te reprehendit Hier. in Reg. Monach. Ne in præterita castitate confidas: Nec Sampsonem fortior, nec Davide sanctior, nec Salomone potes esse sapientior. Memento semper, quod Paradisi columum de possessione sua mulier ejercerit. Et Augustin. in lib. de Singularitate Clericorum: Experto crede, expertus loqueror coram Deo, non mentor: Cedros Libani, Duces gregum sub hac peste cecidisse reperi, de quorum casu non magis suspicabar, quam Ambrosii, vel Hieronymi impudica turpitudine.

2210 Dicta sunt vera, etiam si quis in osculis pressis non intendat, imò protestetur se

nolle copulam, nec ulteriore consensum, imò nec habere pro fine delectationem sensibilem; quia talis protestatio est contraria factio; nam delectatio sensibilis est naturaliter inseparabilis ab osculo presso, & naturalis via ac medium ad commotionem spirituum, & delectationem sensuali, ut constat ex num. 2203.

2211 Qua ratione ex communī doctrina, in pollutione, vel copula, non sunt necessariò exprimenda oscula, & tactus præcedentia: quia ex natura sua ordinantur tamquam via & media ad illam. Ex jure autem protestatio contraria factio nihil operatur; unde talis protestatio, & exclusivo finis, est prætextus, & color ad occultandum sub larva sanctitatis peccatum, & simplices decipiens.

2212 Et eadem ratione, nemo dicit, non esse denunciandum Confessarium mulierem in confessione deosculantem, quamvis dicat id egisse absque malo fine; nonnisi quia habuit inhonesta, quatenus osculum inter personas solutas diversi sexus est malum, & inhonestum.

2213 Ex his colliges osculum pressum, de quo in n. 2203. non esse indifferens, sed indifferens esse osculum in genere, & in communī ad superficiale, & pressum.

2214 Osculum namque superficiale, & instantaneum, potest esse licitum, ut modò constabit, & solum erit malum extrinsecè ob intentionem operantis, si fiat non ex fine honesto, sed vel ob delectationem sensuali, aut sensibilem; vel ratione periculi delectationis sensualis, & consensus venerei, quæ quis sè experitur.